
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 17 dell’11 marzo 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Miglioramento della qualità dei servizi ed incremento della produttività: 
programmi, piani di lavoro e progetti-obiettivo 2008 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 

Il Direttore 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 2004; 
 
Visti gli artt. 2 e 4 del C.C.D.I. del 27 dicembre 2003, 
relativamente ai criteri per l’incentivazione del personale, 
nonché alle risorse e alla valutazione dei programmi 
d’incentivazione per il miglioramento della qualità dei 
servizi e l’incremento della produttività; 
 
Tenuto conto che la normativa contrattuale aziendale 
sopra citata consente, ogni anno, agli Uffici singoli o 
associati, di proporre alla Direzione del Parco programmi, 
piani di lavoro, progetti di produttività; 
 
Considerato che, anche per il corrente anno, non è stata 
avanzata alcuna proposta, per cui si rende necessario 
supplire a tale carenza di iniziativa, con un provvedimento 
della Direzione stessa del Parco, in linea con gli indirizzi 
di governo politico-amministrativo dell’Ente; 
 
Visto l’allegato “B” alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 2 del 3 marzo 2008, che attribuisce al 
Direttore – per il corrente anno – due particolari obiettivi, 
così sintetizzabili: 
a) allestimento definitivo e apertura al pubblico del 

“Museo della Pietra piegata”, nonché gestione delle 
giornate conclusive della Settimana 2008 del progetto 
“Toscana Underground”; 

b) allestimento definitivo del Centro agricolo-
naturalistico sperimentale “la Bosa” di Careggine, 
relativamente all’arredo e alla funzionalità 
dell’edificio principale di recente recupero e 
ristrutturazione edilizia; 

 
 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Valutato che le azioni che stanno alla base di tali obiettivi – ritenuti prioritari dalla Giunta 
esecutiva – possono essere sostenute ed implementate dall’apporto operativo di tutti gli Uffici 
dell’Ente Parco, con un effetto sinergico ed un risultato quali-quantitativo superiore; 
 
Elaborati, dunque, due programmi integrativi rispetto agli obiettivi sopra detti, qui di seguito 
dettagliati nei contenuti e nei tempi d’attuazione: 
 
a) organizzazione e partecipazione alle giornate conclusive della Settimana 2008 del 
progetto “Toscana Underground” (Levigliani di Stazzema, 31 maggio e 1° giugno 2008); 
[azioni di sostegno al rilancio del sistema “Corchia Underground”, attraverso l’apertura del 
“Museo della Pietra piegata” e allo svolgimento della manifestazione fieristica, d’ambito 
regionale, connessa alla Settimana 2008 del progetto “Toscana Underground”, ponendo in 
primo piano l’attività dell’Ente Parco, nello specifico della promozione turistica e culturale, 
della valorizzazione delle risorse naturali (a partire dal patrimonio geologico), delle 
produzioni agro-alimentari tipiche locali, dell’educazione ambientale, nonché degli interventi 
di recupero paesaggistico e storico-monumentale e di salvaguardia del territorio protetto] 
 
b) attivazione fattiva del Centro agricolo-naturalistico d’eccellenza “La Bosa” (Careggine, 
11 marzo-31 dicembre 2008) 
[interventi minimi di adeguamento delle strutture esistenti ed azioni manutentive ordinarie, 
nonché presenza ricorrente in loco e sviluppo di contributi, anche d’idee, alla progettazione 
definitiva/esecutiva dello stesso Centro, in cui poter concentrare attività amministrative e 
tecniche, servizi di accoglienza turistica (con particolare riferimento alle ippovie) e di 
fruizione scientifico-culturale del luogo e del contesto, con il fine di realizzare – in una 
seconda fase – percorsi museali dedicati alle scienze naturali e alla cultura del castagno; 
ambiti di conservazione ex situ di entità vegetali spontanee e coltivate; strutture per 
l’osservazione di ungulati; spazi idonei per la didattica naturalistica e l’educazione ambientale 
(con particolare riferimento all’utenza scolastica); nonché per le produzioni agro-alimentari di 
qualità];  
 
Specificato che i due programmi sopra detti: 
a) coinvolgono tutti gli Uffici e i dipendenti dell’Ente, attraverso una partecipazione 

volontaria individuale, con l’uso di risorse economiche e strumentali messe a disposizione 
dal Direttore e dai Responsabili di UU.OO. più direttamente coinvolti; 

b) non consentono, al momento,una ripartizione precisa degli impegni di lavoro e dei 
trattamenti economici, il cui computo definitivo è demandato al Direttore a consuntivo, 
attraverso una griglia di valutazione che tenga conto dell’apporto quali-quantitativo 
prestato da ognuno; 

 
Dato atto che i due programmi sopra detti utilizzano diversi “criteri generali relativi ai sistemi 
d’incentivazione”, di cui all’art. 2, comma 1, del C.C.D.I. del 27 dicembre 2003, con 
particolare riferimento alle lettere g), i), j), dello stesso comma; 
  

DETERMINA 
 
a) di approvare i due programmi per il miglioramento della qualità dei servizi e l’incremento 
della produttività, così come esplicitati in narrativa e a valere per il 2008; 
 

 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 
b) di assegnare a ciascun programma, un importo pari al 50% della risorsa annuale destinata ai 
compensi diretti ad incentivare produttività e miglioramento dei servizi, di cui già all’art. 17, 
comma 2, lett. a) del C.C.N.L. del 1° aprile 1999; 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_17_08.doc 

 
 


